ДОГОВОР №
об оказании платных образовательных услуг «Научно-образовательная школа «Профессии будущего»

г. Калининград                                                                                                            "______" _________  2024 г.

	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта», на основании лицензии №1797 от 03 декабря 2015 года, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки и свидетельства о государственной аккредитации № 3391, выданного Федеральной службой по надзору  в сфере образования и науки на срок с 24 апреля 2020 года по 24 апреля 2026 года, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице проректора по экономике и развитию Мялкиной Елены Васильевны, действующей на основании доверенности 29.12.2023 № 26, с одной стороны, и
__________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
в дальнейшем именуемый Заказчик
и _____________________________________________________________________________________г.р.
(фамилия, имя, отчество, дата, месяц, год рождения обучающегося)
в дальнейшем именуемый - Потребитель, с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации "Об образовании в Российской Федерации" и "О защите прав потребителей", Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг", настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает платные краткосрочные образовательные услуги «Научно-образовательной школы «Профессии будущего» (в дальнейшем - Школа).
1.2. Организация Школы включает в себя:
1.2.1. обучение по краткосрочной дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе естественнонаучной направленности «Научно-образовательной школы «Профессии будущего»;
[bookmark: _heading=h.30j0zll]1.2.2. организацию одноразового питания (обед);
1.3. Место нахождения Школы – Центр развития современных компетенций детей БФУ им. И. Канта, расположенный по адресу: г. Калининград, ул. Университетская, 2.
1.4. Услуги предоставляются в соответствии с учебным планом в период с «25» марта 2024 г. по «29»  марта 2024 г.
1.5. Форма обучения – очная.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. зачислить Потребителя в состав обучающихся по краткосрочной дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе естественнонаучной направленности Научно-образовательной школы «Профессии будущего» в Центр развития современных компетенций детей БФУ им. И. Канта;
2.1.2. организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных пунктом 1.2.1. настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии образовательной программой, учебным планом, календарным учебным графиком и расписанием занятий Исполнителя;
2.1.3. довести до Потребителя и Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» путем размещения на официальном сайте Исполнителя:
· информации о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа (копии свидетельства о государственной регистрации);
· информации о номере лицензии и (или) номере свидетельства о государственной аккредитации, сроках действия, указанных лицензии и (или) свидетельства, а также информации об органе, выдавшем указанные лицензию и (или) свидетельство (копии лицензии и свидетельства об аккредитации);
· информации о местонахождении Исполнителя и режиме его работы;
2.1.4. По окончанию реализации образовательной программы организовать итоговое мероприятие для представления проектов с участием Потребителя, на основании которого выдать Потребителю свидетельство об освоении дополнительной образовательной программы.
2.1.5. Обеспечить одноразовое питание в соответствии с санитарными и гигиеническими требованиями;
2.1.6. Обеспечить охрану жизни, здоровья, безопасность Потребителя во время оказания услуг по настоящему договору.
2.1.7. В случае необходимости оказать Потребителю первую медицинскую помощь.
2.1.8. Обеспечить страхование жизни и здоровья Потребителя от несчастных случаев на основании заключения письменного договора коллективного страхования на период пребывания Потребителя в Школе и довести до сведения Заказчика правила страхования и порядок уведомления о наступлении страхового случая.
2.1.9. Проявлять во время оказания услуг уважение к личности Потребителя (Заказчика), не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных способностей.
2.1.10. Предоставлять необходимую информацию Заказчику и Потребителю об услугах, о месте пребывания, опасных факторах и рекомендации о мерах предосторожности по исключению вредного воздействия этих факторов.
2.1.11. Незамедлительно сообщать Заказчику обо всех происшествиях и несчастных случаях, касающихся Потребителя.
2.2. Исполнитель имеет право:
2.2.1. применять к Потребителю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации по согласованию с Заказчиком, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2.2. Требовать возмещения причиненного ущерба.
2.2.3. Досрочно расторгнуть настоящий договор в связи с неоднократным, либо однократным, грубым нарушением Потребителем правил внутреннего распорядка.
2.2.4. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
3. ОБЯЗАННОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЯ:
(для договора с Потребителем, достигшим 14-летнего возраста)
Потребитель обязан:
3.1. Посещать занятия, указанные в учебном плане.
3.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами платных образовательных услуг.
3.3.  Соблюдать Правила внутреннего распорядка обучающихся.
3.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
4.1. Заказчик обязан:
4.1.1. Самостоятельно принимать меры для ознакомления с информацией и документами, размещенными на официальном сайте Исполнителя, а также информационных стендах Исполнителя.
4.1.2. Ознакомиться с условиями коллективного страхования Потребителя от несчастных случаев и подтвердить свое согласие с условиями подписью под настоящим договором.
4.1.3. Обеспечить ежедневное своевременное прибытие Потребителя в Школу в опрятном виде и чистой одежде.
4.1.4. Проинформировать Исполнителя о возможных ограничениях, связанных со здоровьем Потребителя в день приема в Школу.
4.1.5. Оплатить стоимость услуг по договору не позднее 3 (трех) календарных дней со дня заключения настоящего договора.
4.1.6. Забрать Потребителя из Школы в случае форс-мажорных обстоятельств (медицинские показания и другие).
4.1.7. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя.
4.1.8. Нести материальную ответственность за ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя. Возмещение ущерба, производится Заказчиком на основании представленных Исполнителем актов о причиненном ущербе.
4.1.9. На основании письменного уведомления Исполнителя о расторжении договора забрать Потребителя из Школы по следующим причинам:
· грубое нарушение мер безопасности, включая самовольный уход с территории Школы;
· грубое нарушение расписания, дисциплины, норм поведения в общественных местах;
· нанесение морального или физического вреда другим детям;
· систематическое игнорирование замечаний педагогов и администрации Школы;
· нанесение материального ущерба Школе;
· обнаружение у Потребителя медицинских противопоказаний к пребыванию в Школе.
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]4.1.10. В случае невозможности исполнения договора, возникшей по вине Заказчика (Потребителя), в соответствии с пунктом 4.1.9. настоящего договора, услуги подлежат оплате в полном объеме.
4.1.11. Незамедлительно сообщать представителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
4.2. Заказчик имеет право:
4.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления качественных услуг в соответствии с условиями договора;
4.2.2. Требовать обеспечения личной безопасности Потребителя, сохранения жизни, здоровья и личного имущества, в случае необходимости, беспрепятственного получения неотложной медицинской помощи;
4.2.3. Обращаться в администрацию Школы с жалобами и предложениями;
4.2.4. Высказывать свои пожелания администрации Школы по поводу организации образовательного процесса.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Исполнитель несёт ответственность:
5.1.1. За соблюдение условий настоящего договора и обеспечение безопасности в пределах, установленных настоящим договором и действующим законодательством Российской Федерации.
5.1.2. За жизнь и здоровье Потребителя в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством РФ и настоящим договором.
5.2. Исполнитель не несёт ответственность:
5.2.1. За случаи, произошедшие вследствие нарушения Потребителем норм поведения, несоблюдение инструкций по безопасности или инциденты, возникшие по его вине.
5.2.2. За сохранность вещей, денег, драгоценностей, средств мобильной связи, фотоаппаратов, магнитофонов, иных личных вещей, не сданных на хранение.
5.2.3. Несоответствие оказанных услуг ожиданиям Потребителя по его субъективной оценке.
5.3. Заказчик несёт ответственность:
5.3.1. За соблюдение условий настоящего договора.
5.3.2.  За ущерб, причиненный Школе по вине Потребителя.
6. ОПЛАТА УСЛУГ
6.1. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором.
6.2. Оплата услуг производится в безналичном порядке, на счет Исполнителя в размере 6 500 (шесть тысяч пятьсот) рублей в срок, предусмотренный пунктом 4.1.5. настоящего договора. Оплата услуг подтверждается платежным документом, предоставляемым заказчиком Исполнителю. Проценты за пользование платежным терминалом и услугами банка при оплате услуг Заказчик оплачивает самостоятельно.
6.3. В случае неоплаты в установленный срок, Потребитель (Заказчик) в Школу для предоставления Услуг не допускается.
7. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, а также в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий договор может быть расторгнут:
· по соглашению Сторон;
· по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации;
· по письменному заявлению Заказчика либо по медицинским показаниям, препятствующим пребыванию Потребителя в Школе;
· по инициативе одной из Сторон в случае несоблюдения другой стороной условий Договора, в том числе в случае, если Потребитель (Заказчик) своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других Потребителей (Заказчиков) и работников Исполнителя, систематически не посещает Школу или препятствует оказанию Услуг.
7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
7.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков.
7.5. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем (Заказчиком) другой стороны по договору.
8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору, они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.
8.2. Во всем, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
8.3. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

9. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Исполнитель:
ФГАОУ ВО «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта»
ИНН 3906019856 /КПП390601001
ОГРН 1023901002949
ОКПО 02068255
л/сч 30356U46730
УФК по Калининградской области
г. Калининград ФГАОУ ВО «БФУ им. И.Канта»
Бик 012748051
Номер казначейского сч. 03214643000000013500
ЕКС 40102810545370000028
Адрес: 236041, г. Калининград,
ул. А. Невского, д. 14

Проректор по экономике и развитию

__________________ /Е.В. Мялкина /

	Заказчик:
Ф.И.О.   ________________________
_______________________________
Адрес: _________________________ _______________________________

Паспорт:

Выдан _________________________
_______________________________
_______________________________

Телефон: ______________________

Подпись____________________
	Потребитель, Ребенок*
Ф.И.О. __________________________
________________________________

Адрес ___________________________

Паспорт (при наличии):
________________________________
________________________________
________________________________

Телефон:  ______________________

Подпись____________________

*Заполняется при достижении 14 лет